
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업유통과
정책: 농식품유통기획강화
단위: 유통기획관리 (단위:천원)

농업유통과 8,916,087 14,463,505 △5,547,418

국 732,935

도 751,935

군 7,431,217

농식품유통기획강화 896,057 1,319,077 △423,020

국 63,300

도 3,750

군 829,007

유통기획관리 740,257 746,002 △5,745

농산물 유통기획 강화 37,700 44,400 △6,700

201 일반운영비 28,860 34,000 △5,140

01 사무관리비 28,860 34,000 △5,140

ㅇ농특산물 홍보용 기념품 제작
25,500

ㅇ유통기획업무추진 급량비
3,360

202 여비 5,440 6,400 △960

01 국내여비 5,440 6,400 △960

ㅇ유통기획업무 추진
5,440

203 업무추진비 3,400 4,000 △600

03 시책추진업무추진비 3,400 4,000 △600

ㅇ유통마케팅 업무 추진
3,400

농협 지자체 협력사업 지원 300,000 300,000 0

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 300,000 0

ㅇ농협 지자체 협력사업 지원
300,000

농산물 공동브랜드 포장재 지원 300,000 300,000 0

307 민간이전 300,000 300,000 0

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

ㅇ농산물 공동브랜드 포장재 지원
300,000

농촌신활력플러스 사업추진단 운영 102,557 101,602 955

101 인건비 102,557 101,602 955

04 기간제근로자등보수 102,557 101,602 955

ㅇ사업추진단 사무국장 인건비
36,000

ㅇ사업추진단 사무원 인건비
29,419

ㅇ4대 보험료 7,851

ㅇ기간제근로자 연차수당 및 퇴직금
10,400
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10,000원*2,550개

8,000원*4명*105일

20,000원*4명*68일

850,000원*4분기

300,000,000원

1,000원*600,000매*50%

3,000,000원*12월

2,451,570원*12월

65,418,840원*12%

5,200,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농식품유통기획강화
단위: 유통기획관리 (단위:천원)

ㅇ사업추진단 사무국장 연장근로수당
7,752

ㅇ사업추진단 사무원 연장근로수당
6,335

ㅇ출장여비 4,800

양곡관리 155,800 573,075 △417,275

국 63,300

도 3,750

군 88,750

정부양곡관리비 63,300 48,000 15,300

국 63,300

201 일반운영비 4,800 6,200 △1,400

국 4,800

01 사무관리비 4,800 6,200 △1,400

ㅇ정부양곡 매입 소모품 구입
4,000

국 4,000

ㅇ양곡관리 전문가 활용 800

국 800

202 여비 1,500 1,800 △300

국 1,500

01 국내여비 1,500 1,800 △300

ㅇ양곡관리 지원 1,500

국 1,500

206 재료비 57,000 40,000 17,000

국 57,000

01 재료비 57,000 40,000 17,000

ㅇ정부양곡 포장재 제작
57,000

국 57,000

친환경쌀 홍보용 샘플제작 지원 24,000 14,400 9,600

도 3,600

군 20,400

307 민간이전 24,000 14,400 9,600

도 3,600

군 20,400

02 민간경상사업보조 24,000 14,400 9,600

ㅇ친환경쌀 홍보용 샘플제작 지원
24,000

도 3,600

군 20,400

전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원 1,000 1,875 △875

도 150

군 850
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14,354원*1.5배*30시간*12월

11,730원*1.5배*30시간*12월

20,000원*2명*10일*12월

500,000원*8종

200,000원*4회

20,000원*3명*25일

57,000,000원*1회

3,000원*8,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농식품유통기획강화
단위: 양곡관리 (단위:천원)

307 민간이전 1,000 1,875 △875

도 150

군 850

02 민간경상사업보조 1,000 1,875 △875

ㅇ전남쌀 평생고객 확보 택배비 지원
1,000

도 150

군 850

쌀 홍보 및 판촉 지원 12,000 60,000 △48,000

307 민간이전 12,000 60,000 △48,000

02 민간경상사업보조 12,000 60,000 △48,000

ㅇ쌀 홍보 및 판촉 지원
12,000

공공비축미곡 톤백포장재 지원 34,000 40,000 △6,000

402 민간자본이전 34,000 40,000 △6,000

03 민간위탁사업비 34,000 40,000 △6,000

ㅇ공공비축미곡 톤백포장재 지원
34,000

톤백 저울 검정비 지원 2,500 3,000 △500

201 일반운영비 2,500 3,000 △500

01 사무관리비 2,500 3,000 △500

ㅇ톤백 저울 검정비 지원 2,500

고품질 브랜드 쌀 유통 활성화 19,000 0 19,000

201 일반운영비 19,000 0 19,000

01 사무관리비 19,000 0 19,000

ㅇ365생 브랜드쌀 포장재 디자인 리뉴얼
19,000

농산물유통관리 1,138,043 1,239,722 △101,679

국 38,431

도 103,041

군 996,571

농산물유통 육성 665,693 687,150 △21,457

국 38,431

도 41,436

군 585,826

농산물유통 홍보 및 행사 지원 490,782 470,400 20,382

201 일반운영비 165,542 293,000 △127,458

01 사무관리비 90,542 218,000 △127,458

ㅇ농특산물 홍보물 제작
21,250

ㅇ직거래 행사 물품 구입 5,150

ㅇ직거래 행사 홍보물 제작
12,750
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2,000원*500건

3,000원*4,000개

10,000원*6,800매*50%

2,500,000원

19,000,000원

1,000원*21,250매

5,150,000원

500원*25,500매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농산물유통관리
단위: 농산물유통 육성 (단위:천원)

ㅇ장성군 온라인쇼핑몰 입점 상품 페이지 제
작 8,000

ㅇ장성군 온리인쇼핑몰 이벤트 프로모션
40,000

ㅇ원예산업 업무 추진 급량비
3,392

03 행사운영비 75,000 75,000 0

ㅇ농특산물 온·오프라인 직거래 행사
75,000

202 여비 5,440 6,400 △960

01 국내여비 5,440 6,400 △960

ㅇ원예산업 업무 추진
5,440

301 일반보전금 156,800 158,000 △1,200

11 행사실비지원금 6,800 8,000 △1,200

ㅇ농특산물 직거래 참가자 실비보상
6,800

14 기타보상금 150,000 150,000 0

ㅇ농산물 직거래 택배비 지원
150,000

307 민간이전 3,000 3,000 0

06 보험금 3,000 3,000 0

ㅇ직거래장터 행사 보험가입비
3,000

308 자치단체등이전 160,000 0 160,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,000 0 160,000

ㅇ농특산물 홍보(대중매체 등)
100,000

ㅇ장성군 온라인쇼핑몰 운영비
60,000

농산물 온라인 판매 확대 19,200 19,200 0

도 6,000

군 13,200

307 민간이전 19,200 19,200 0

도 6,000

군 13,200

02 민간경상사업보조 19,200 19,200 0

ㅇ농산물 온라인 판매 확대 지원
19,200

도 6,000

군 13,200

GAP인증 신청 수수료 지원 10,000 11,400 △1,400

도 2,500

군 7,500

301 일반보전금 10,000 11,400 △1,400
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8,000,000원

40,000,000원

8,000원*4명*106일

2,500,000원*30회

20,000원*4명*68일

170,000원*4명*10회

150,000,000원

3,000,000원

1,000,000원*20대*5회

60,000,000원

8,000,000원*3개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농산물유통관리
단위: 농산물유통 육성 (단위:천원)

도 2,500

군 7,500

14 기타보상금 10,000 11,400 △1,400

ㅇGAP인증 신청 수수료 지원
10,000

도 2,500

군 7,500

GAP 안전성 분석지원 23,200 23,000 200

국 11,600

도 3,480

군 8,120

301 일반보전금 23,200 23,000 200

국 11,600

도 3,480

군 8,120

14 기타보상금 23,200 23,000 200

ㅇGAP 안전성 검사비 지원
23,200

국 11,600

도 3,480

군 8,120

공동선별비(농산물 공동선별비 지원사업) 53,661 123,150 △69,489

국 26,831

도 5,366

군 21,464

307 민간이전 53,661 123,150 △69,489

국 26,831

도 5,366

군 21,464

02 민간경상사업보조 53,661 123,150 △69,489

ㅇ농산물 공동출하 확대지원(공동선별비)
53,661

국 26,831

도 5,366

군 21,464

TV 홈쇼핑 방송판매 지원 12,000 10,000 2,000

도 6,000

군 6,000

307 민간이전 12,000 10,000 2,000

도 6,000

군 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 10,000 2,000

ㅇTV홈쇼핑 방송판매 지원
12,000
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100,000원*100건

200,000원*116건

107,322,000원*50%

12,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농산물유통관리
단위: 농산물유통 육성 (단위:천원)

도 6,000

군 6,000

지역 방송사 활용 농축수산물 판촉 지원사업 36,000 0 36,000

도 11,250

군 24,750

307 민간이전 36,000 0 36,000

도 11,250

군 24,750

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

ㅇ지역 방송사 활용 농축수산물 판촉 지원
36,000

도 11,250

군 24,750

농산물 수출물류비 대체사업 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

ㅇ농수산물 수출용 소모품 등 구입비 지원
15,000

도 4,500

군 10,500

GAP인증농가 농약안전보관함 지원 5,850 0 5,850

도 2,340

군 3,510

402 민간자본이전 5,850 0 5,850

도 2,340

군 3,510

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,850 0 5,850

ㅇGAP농약안전보관함 5,850

도 2,340

군 3,510

농산물유통 기반조성 472,350 552,572 △80,222

도 61,605

군 410,745

농산물 저온저장고 설치 150,000 200,000 △50,000

402 민간자본이전 150,000 200,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 200,000 △50,000

ㅇ농산물 저온저장고 설치
150,000

농산물 저온저장고 설치(도비) 88,550 94,500 △5,950
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45,000,000원*80%

5,000,000원*3개소

300,000원*39개*50%

12,000,000원*25동*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농산물유통관리
단위: 농산물유통 기반조성 (단위:천원)

도 26,565

군 61,985

402 민간자본이전 88,550 94,500 △5,950

도 26,565

군 61,985

02 민간자본사업보조(이전재원) 88,550 94,500 △5,950

ㅇ농산물 저온저장고 지원(소형)
53,550

도 16,065

군 37,485

ㅇ농산물 저온저장고 지원(중형)
35,000

도 10,500

군 24,500

장성군 통합마케팅 활성화사업 135,000 160,000 △25,000

307 민간이전 135,000 160,000 △25,000

02 민간경상사업보조 135,000 160,000 △25,000

ㅇ장성군 통합마케팅 활성화사업(마케팅 등)
50,000

ㅇ장성군 통합마케팅 활성화사업(포장재)
85,000

과수 통합마케팅 운영지원 72,000 71,272 728

도 27,000

군 45,000

307 민간이전 72,000 71,272 728

도 27,000

군 45,000

02 민간경상사업보조 72,000 71,272 728

ㅇ과수 통합마케팅 운영 지원
72,000

도 27,000

군 45,000

도-시군 협업농축산물 판촉 기획전 26,800 26,800 0

도 8,040

군 18,760

307 민간이전 26,800 26,800 0

도 8,040

군 18,760

02 민간경상사업보조 26,800 26,800 0

ㅇ도-시군 협업농축산물 판촉 기획전
26,800

도 8,040

군 18,760

원예산업경쟁력강화 2,386,961 4,176,278 △1,789,317
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6,300,000원*17동*50%

70,000,000원*1동*50%

50,000,000원

85,000,000원

90,000,000원*1개소*80%

26,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 원예산업경쟁력강화
단위: 채소육성 (단위:천원)

국 135,665

도 255,562

군 1,995,734

채소육성 1,414,481 1,247,481 167,000

국 135,665

도 179,068

군 1,099,748

농업에너지 이용효율화사업(에너지절감시설) 202,577 144,967 57,610

국 92,080

도 11,050

군 99,447

402 민간자본이전 202,577 144,967 57,610

국 92,080

도 11,050

군 99,447

02 민간자본사업보조(이전재원) 202,577 144,967 57,610

ㅇ농업에너지 이용효율화(에너지절감시설)
202,577

국 92,080

도 11,050

군 99,447

시설원예 현대화 지원 65,457 82,614 △17,157

국 29,753

도 3,570

군 32,134

402 민간자본이전 65,457 82,614 △17,157

국 29,753

도 3,570

군 32,134

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,457 82,614 △17,157

ㅇ시설원예 현대화 65,457

국 29,753

도 3,570

군 32,134

중소농 원예특용작물 생산기반 구축(전환사업) 143,000 156,700 △13,700

도 42,900

군 100,100

402 민간자본이전 143,000 156,700 △13,700

도 42,900

군 100,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 143,000 156,700 △13,700

ㅇ중소농 원예특용작물 생산기반 구축
143,000
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368,321,000원*55%

65,457,000원

286,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 원예산업경쟁력강화
단위: 채소육성 (단위:천원)

도 42,900

군 100,100

원예특작 지원사업 360,000 400,000 △40,000

402 민간자본이전 360,000 400,000 △40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 360,000 400,000 △40,000

ㅇ원예특화작목 내재해형하우스 지원
200,000

ㅇ원예특화작목 부대시설 지원
160,000

영세농 소형 하우스 지원 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

ㅇ영세농 소형하우스 지원
40,000

원예작물 연작장해 경감제 지원 20,160 2,340 17,820

도 6,048

군 14,112

307 민간이전 20,160 2,340 17,820

도 6,048

군 14,112

02 민간경상사업보조 20,160 2,340 17,820

ㅇ원예작물 연작장해 경감제 지원
20,160

도 6,048

군 14,112

원예 관정 지원 90,000 105,000 △15,000

402 민간자본이전 90,000 105,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 105,000 △15,000

ㅇ원예관정(소형,중형) 지원
90,000

딸기 생산시설현대화 지원(전환사업) 151,500 102,000 49,500

도 45,450

군 106,050

402 민간자본이전 151,500 102,000 49,500

도 45,450

군 106,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 151,500 102,000 49,500

ㅇ딸기 생산시설현대화 지원
151,500

도 45,450

군 106,050

저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원 26,724 76,160 △49,436

도 6,681

군 20,043
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20,000,000원*20개소*50%

8,000,000원*40개소*50%

4,000,000원*20동*50%

40,320,000원*50%

180,000,000원*50%

303,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 원예산업경쟁력강화
단위: 채소육성 (단위:천원)

307 민간이전 26,724 76,160 △49,436

도 6,681

군 20,043

02 민간경상사업보조 26,724 76,160 △49,436

ㅇ저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원
26,724

도 6,681

군 20,043

노동절감형 생분해성 멀칭 농자재 지원 7,133 10,200 △3,067

도 2,140

군 4,993

307 민간이전 7,133 10,200 △3,067

도 2,140

군 4,993

02 민간경상사업보조 7,133 10,200 △3,067

ㅇ노동절감형 생분해성 멀칭 농자재 지원
7,133

도 2,140

군 4,993

원예분야 살균수 공급장치 지원 7,500 37,500 △30,000

도 2,250

군 5,250

402 민간자본이전 7,500 37,500 △30,000

도 2,250

군 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 37,500 △30,000

ㅇ원예분야 살균수 공급장치 지원
7,500

도 2,250

군 5,250

고품질 양파육성 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

ㅇ고품질 양파육성 지원
50,000

딸기 육묘용 상토 지원 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

ㅇ딸기 육묘용 상토지원
40,000

중소농 스마트팜 기반조성 사업 180,000 0 180,000

도 54,000

군 126,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000
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66,810,000원*40%

7,133,000원

15,000,000원*50%

100,000,000원*50%

80,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 원예산업경쟁력강화
단위: 채소육성 (단위:천원)

도 54,000

군 126,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

ㅇ중소농 스마트팜 기반조성
180,000

도 54,000

군 126,000

시설원예 ICT융복합 확산사업 30,430 0 30,430

국 13,832

도 4,979

군 11,619

402 민간자본이전 30,430 0 30,430

국 13,832

도 4,979

군 11,619

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,430 0 30,430

ㅇ시설원예 ICT 융복합 확산
30,430

국 13,832

도 4,979

군 11,619

과수 육성 972,480 2,928,797 △1,956,317

도 76,494

군 895,986

지속가능한 과수육성 512,500 750,000 △237,500

307 민간이전 42,500 50,000 △7,500

02 민간경상사업보조 42,500 50,000 △7,500

ㅇ사과원 반사필름 지원
42,500

402 민간자본이전 470,000 700,000 △230,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 470,000 700,000 △230,000

ㅇ신규 과원조성 및 과원시설 지원
85,000

ㅇ과수생력화 장비 지원
85,000

ㅇ시설포도 재배시설 지원
300,000

이상기온 대응 과수 안정생산 지원 205,000 250,000 △45,000

402 민간자본이전 205,000 250,000 △45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 205,000 250,000 △45,000

ㅇ과수 저온경감 시설 및 묘목 지원
85,000

ㅇ과수생산시설현대화(친환경과원관리) 지원
120,000

원예분야 재해예방시설 지원 48,180 40,800 7,380
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300,000,000원*60%

55,327,000원*55%

125,000원*680롤*50%

34,000,000원*5ha*50%

4,250,000원*40개소*50%

50,000,000원*12개소*50%

17,000,000원*10ha*50%

1,200,000원*200ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 원예산업경쟁력강화
단위: 과수 육성 (단위:천원)

도 14,454

군 33,726

402 민간자본이전 48,180 40,800 7,380

도 14,454

군 33,726

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,180 40,800 7,380

ㅇ원예분야 재해예방시설 지원
48,180

도 14,454

군 33,726

과수 생산기반구축 지원 100,000 255,000 △155,000

도 30,000

군 70,000

402 민간자본이전 100,000 255,000 △155,000

도 30,000

군 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 255,000 △155,000

ㅇ과수 생산기반 구축 지원
100,000

도 30,000

군 70,000

시설과수 생산시설 현대화 사업 106,800 830,760 △723,960

도 32,040

군 74,760

402 민간자본이전 106,800 830,760 △723,960

도 32,040

군 74,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 106,800 830,760 △723,960

ㅇ시설과수 생산시설 현대화 사업
106,800

도 32,040

군 74,760

지역먹거리육성 4,062,274 7,339,040 △3,276,766

국 464,000

도 358,362

군 3,239,912

푸드플랜 구축 1,292,084 4,708,850 △3,416,766

국 15,000

도 171,925

군 1,105,159

로컬푸드 출하농가 포장재비 지원 34,650 23,800 10,850

도 7,425

군 27,225

307 민간이전 34,650 23,800 10,850
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80,300,000원*60%

200,000,000원*50%

178,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

도 7,425

군 27,225

02 민간경상사업보조 34,650 23,800 10,850

ㅇ로컬푸드 직매장 출하농가 포장재비 지원
34,650

도 7,425

군 27,225

지역단위 푸드플랜 구축지원 사업(안전품질관리)(전환
사업)

200,000 200,000 0

도 130,000

군 70,000

201 일반운영비 200,000 200,000 0

도 130,000

군 70,000

01 사무관리비 200,000 200,000 0

ㅇ농산물 안전성 검사 200,000

도 130,000

군 70,000

푸드플랜 거버넌스 위원회 운영 13,760 15,250 △1,490

201 일반운영비 13,760 15,250 △1,490

01 사무관리비 13,760 15,250 △1,490

ㅇ먹거리 거버넌스 위원회 운영 교재 제작
2,130

ㅇ먹거리 거버넌스 위원회 참석 수당
5,250

ㅇ먹거리 거버넌스 위원회 수용품 구입
2,130

ㅇ먹거리 거버넌스 위원회 교육
4,250

푸드플랜 실행역량 강화 43,174 50,800 △7,626

201 일반운영비 39,094 46,000 △6,906

01 사무관리비 30,594 36,000 △5,406

ㅇ홍보 및 전시용 농특산물 구입
8,500

ㅇ푸드플랜 추진 홍보물 제작
17,000

ㅇ푸드플랜 업무추진 사무용품 구입
2,550

ㅇ푸드플랜 업무 급량비
2,544

03 행사운영비 8,500 10,000 △1,500

ㅇ로컬푸드 소비촉진 행사 운영
8,500

202 여비 4,080 4,800 △720

01 국내여비 4,080 4,800 △720
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16,500,000원*3개소*70%

250,000원*800건

426,000원*5회

70,000원*15명*5회

426,000원*5회

4,250,000원

20,000원*425개

4,250,000원*4종

170,000원*15회

8,000원*3명*106일

2,125,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

ㅇ푸드플랜 업무추진 여비
4,080

푸드플랜 유통시설 운영 108,500 1,212,000 △1,103,500

201 일반운영비 18,500 0 18,500

01 사무관리비 8,500 0 8,500

ㅇ농가레스토랑 홍보물 제작
8,500

02 공공운영비 10,000 0 10,000

ㅇ로컬푸드직매장, 공공급식센터 유지보수비
10,000

207 연구개발비 90,000 0 90,000

01 연구용역비 90,000 0 90,000

ㅇ농가레스토랑 메뉴 개발 및 운영 컨설팅 용
역 90,000

군부대 신선 과일간식 지원사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

ㅇ군부대 신선 과일간식 지원
50,000

행복장터 운영 활성화 52,000 0 52,000

도 30,000

군 22,000

401 시설비및부대비 52,000 0 52,000

도 30,000

군 22,000

01 시설비 52,000 0 52,000

ㅇ백양사휴게소 행복장터(상,하행선) 시설보
완 22,000

ㅇ농산물 판매시설 설치사업
30,000

도 30,000

재단법인 장성먹거리통합지원센터 운영 700,000 500,000 200,000

306 출연금 700,000 500,000 200,000

01 출연금 700,000 500,000 200,000

ㅇ재단법인 장성먹거리통합지원센터 출연금
700,000

공공먹거리 사업 운영 활성화 60,000 57,000 3,000

308 자치단체등이전 60,000 57,000 3,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 57,000 3,000

ㅇ로컬푸드직매장 활성화 지원(포장재, 안전
성검사 등) 28,000

ㅇ공공급식지원센터 운영 활성화사업
32,000

푸드플랜 구축지원(거버넌스 활성화) 30,000 0 30,000

국 15,000
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20,000원*3명*68일

1,700,000원*5종

5,000,000원*2개소

90,000,000원

2,500원*20,000개

11,000,000원*2개소

30,000,000원*1개소

700,000,000원*1개소

40,000,000원*70%

16,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

도 4,500

군 10,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000

ㅇ지역 먹거리 거버넌스 운영
10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

ㅇ지역 먹거리 거버넌스 활성화 협의체 운영
20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

로컬푸드육성 1,248,000 1,108,000 140,000

국 449,000

도 4,500

군 794,500

장성 안전먹거리 연중 생산기반 구축 350,000 396,000 △46,000

402 민간자본이전 350,000 396,000 △46,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 350,000 396,000 △46,000

ㅇ기획생산체계 구축 연중 생산시설 지원(농
협 지자체 협력사업) 350,000

공공급식 기획생산체계 구축지원(농가조직화 등) 30,000 30,000 0

국 15,000

도 4,500

군 10,500

201 일반운영비 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,800

군 4,200

01 사무관리비 12,000 12,000 0

ㅇ품목별 협의회 교육 운영
12,000

국 6,000

도 1,800
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10,000,000원

20,000,000원

350,000,000원

500,000원*24회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 로컬푸드육성 (단위:천원)

군 4,200

301 일반보전금 3,000 3,000 0

국 1,500

도 450

군 1,050

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

ㅇ품목별 협의회 교육운영 1,000

국 500

도 150

군 350

14 기타보상금 2,000 2,000 0

ㅇ품목별 협의회 교육운영 2,000

국 1,000

도 300

군 700

308 자치단체등이전 15,000 15,000 0

국 7,500

도 2,250

군 5,250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 15,000 0

ㅇ로컬푸드 기획생산체계 구축(조직화 교육
및 컨설팅) 15,000

국 7,500

도 2,250

군 5,250

농식품 바우처 지원사업 868,000 682,000 186,000

국 434,000

군 434,000

308 자치단체등이전 868,000 676,000 192,000

국 434,000

군 434,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 868,000 676,000 192,000

ㅇ농식품바우처 지원 868,000

국 434,000

군 434,000

학교급식 지원 1,522,190 1,522,190 0

도 181,937

군 1,340,253

학교급식 친환경식재료 지원 622,089 622,089 0

도 155,155

군 466,934

201 일반운영비 1,470 1,470 0

01 사무관리비 1,470 1,470 0

- 560 -

1,000,000원

2,000,000원

15,000,000원*1개소

868,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 학교급식 지원 (단위:천원)

ㅇ학교급식 지원심의위원 수당
1,470

308 자치단체등이전 620,619 620,619 0

도 155,155

군 465,464

08 교육기관에대한보조 620,619 620,619 0

ㅇ학교급식 친환경 농산물 식재료 지원
620,619

도 155,155

군 465,464

학교급식 Non-GMO 식재료 지원 67,628 67,628 0

도 16,907

군 50,721

308 자치단체등이전 67,628 67,628 0

도 16,907

군 50,721

08 교육기관에대한보조 67,628 67,628 0

ㅇ학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업
67,628

도 16,907

군 50,721

무상급식 지원 602,473 602,473 0

308 자치단체등이전 602,473 602,473 0

08 교육기관에대한보조 602,473 602,473 0

ㅇ초.중학교 무상급식 지원
602,473

어린이집·사립유치원 친환경농산물 무상급식 확대 지
원

85,000 85,000 0

308 자치단체등이전 85,000 85,000 0

08 교육기관에대한보조 85,000 85,000 0

ㅇ어린이집·사립유치원 친환경농산물 무상
급식 지원 85,000

초등 돌봄교실 과일간식지원 사업 22,500 22,500 0

도 6,750

군 15,750

307 민간이전 22,500 22,500 0

도 6,750

군 15,750

02 민간경상사업보조 22,500 22,500 0

ㅇ초등돌봄교실 과일간식 지원사업
22,500

도 6,750

군 15,750

학교급식 식재료 안전성 검사 12,500 12,500 0
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70,000원*7명*3회

620,619,000원

67,628,000원

602,473,000원

400원*850명*250일

22,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 지역먹거리육성
단위: 학교급식 지원 (단위:천원)

도 3,125

군 9,375

201 일반운영비 12,500 12,500 0

도 3,125

군 9,375

01 사무관리비 12,500 12,500 0

ㅇ학교급식 식재료 안전성 검사비
12,500

도 3,125

군 9,375

교육시설 신선 과일간식 확대 지원 110,000 110,000 0

307 민간이전 110,000 110,000 0

02 민간경상사업보조 110,000 110,000 0

ㅇ교육시설 신선 과일간식 지원
110,000

농촌산업 경쟁력 강화 58,501 61,354 △2,853

국 2,739

도 9,100

군 46,662

농촌관광 활성화 58,501 61,354 △2,853

국 2,739

도 9,100

군 46,662

농촌관광주체 육성 지원(농촌민박) 1,064 972 92

국 532

도 160

군 372

201 일반운영비 1,064 972 92

국 532

도 160

군 372

01 사무관리비 1,064 972 92

ㅇ농촌민박 서비스·안전교육
1,064

국 532

도 160

군 372

농촌관광주체 육성 지원(안전·화재보험) 2,647 2,720 △73

국 1,607

도 317

군 723

307 민간이전 2,647 2,720 △73

국 1,607

도 317
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250,000원*50건

110,000,000원

1,064,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농촌산업 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

군 723

02 민간경상사업보조 2,647 2,720 △73

ㅇ농촌체험휴양마을 안전·화재보험 지원
2,647

국 1,607

도 317

군 723

농어촌민박 소방시설 지원 7,000 11,200 △4,200

도 2,000

군 5,000

307 민간이전 7,000 11,200 △4,200

도 2,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 7,000 11,200 △4,200

ㅇ농어촌민박 소방시설 지원
7,000

도 2,000

군 5,000

체험마을리더 교육 지원 960 1,928 △968

국 600

도 108

군 252

301 일반보전금 960 1,928 △968

국 600

도 108

군 252

11 행사실비지원금 960 1,928 △968

ㅇ농촌체험휴양마을 역량강화교육 지원
960

국 600

도 108

군 252

농산어촌체험마을사무장 채용 지원 43,430 37,534 5,896

도 6,515

군 36,915

307 민간이전 43,430 37,534 5,896

도 6,515

군 36,915

02 민간경상사업보조 43,430 37,534 5,896

ㅇ농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원
43,430

도 6,515

군 36,915

농촌체험마을 홍보 및 교육 3,400 4,000 △600

- 563 -

2,647,000원

10,000,000원*70%

1,200,000원*80%

43,430,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 농촌산업 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 1,700 2,000 △300

01 사무관리비 1,700 2,000 △300

ㅇ농촌체험휴양마을 홍보물 및 기념품 제작
1,700

301 일반보전금 1,700 2,000 △300

11 행사실비지원금 1,700 2,000 △300

ㅇ농촌체험휴양마을 선진지 견학
1,700

식품산업 육성 299,224 242,150 57,074

국 28,800

도 22,120

군 248,304

농식품산업 육성 275,024 222,150 52,874

국 28,800

도 21,320

군 224,904

식품산업 육성 109,899 129,300 △19,401

201 일반운영비 3,819 4,500 △681

01 사무관리비 3,819 4,500 △681

ㅇ사무용품 구입 1,275

ㅇ식품산업 급량비 2,544

202 여비 4,080 4,800 △720

01 국내여비 4,080 4,800 △720

ㅇ식품산업 여비 4,080

402 민간자본이전 102,000 120,000 △18,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 102,000 120,000 △18,000

ㅇ소규모 농식품가공업체 위생안전시설(HACCP)
개선지원 60,000

ㅇ로컬푸드 가공활성화 지원
42,000

도지사 품질인증제품 지원 10,000 10,000 0

도 2,700

군 7,300

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 2,700

군 7,300

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

ㅇ도지사품질인증제품 디자인제작 지원사업
10,000

도 2,700

군 7,300

도지사품질인증제품 자가품질검사비 지원사업 4,725 5,400 △675

도 2,700

군 2,025

- 564 -

10,000원*170부

850,000원*2회

1,275,000원

8,000원*3명*106일

20,000원*3명*68일

25,000,000원*4개소*60%

35,000,000원*2개소*60%

10,000,000원*2개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 식품산업 육성
단위: 농식품산업 육성 (단위:천원)

307 민간이전 4,725 5,400 △675

도 2,700

군 2,025

02 민간경상사업보조 4,725 5,400 △675

ㅇ도지사품질인증제품 자가품질검사비 지원
4,725

도 2,700

군 2,025

유기가공식품 지원 2,400 3,200 △800

도 720

군 1,680

307 민간이전 2,400 3,200 △800

도 720

군 1,680

02 민간경상사업보조 2,400 3,200 △800

ㅇ유기가공식품 인증비용 지원
2,400

도 720

군 1,680

어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원 48,000 48,000 0

국 28,800

군 19,200

307 민간이전 48,000 48,000 0

국 28,800

군 19,200

02 민간경상사업보조 48,000 48,000 0

ㅇ어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원
48,000

국 28,800

군 19,200

국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원 34,000 26,250 7,750

도 10,200

군 23,800

307 민간이전 34,000 26,250 7,750

도 10,200

군 23,800

02 민간경상사업보조 34,000 26,250 7,750

ㅇ국산김치자율표시제 인증업소 식자재 구입
비용 지원 34,000

도 10,200

군 23,800

향토,남도음식 홍보 59,000 0 59,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

03 행사운영비 40,000 0 40,000
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2,250,000원*3개소*70%

2,000,000원*3개소*40%

20,000원*1,200명*2회

250,000원*136개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 식품산업 육성
단위: 농식품산업 육성 (단위:천원)

ㅇ향토, 남도음식 홍보 행사
40,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

ㅇ장성군 음식유산과 미식 공유재 창출 연구
용역 19,000

식품 제조업체 가동률 제고 지원사업(전환사업) 7,000 0 7,000

도 5,000

군 2,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 5,000

군 2,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

ㅇ식품제조업체 가동률 제고 지원
7,000

도 5,000

군 2,000

식품과학기술교육 17,000 20,000 △3,000

전통식품기술교육 17,000 20,000 △3,000

307 민간이전 17,000 20,000 △3,000

02 민간경상사업보조 17,000 20,000 △3,000

ㅇ전통식품 교육 지원
17,000

식품박람회 참가 지원 7,200 0 7,200

도 800

군 6,400

식품박람회 참가 지원 7,200 0 7,200

도 800

군 6,400

201 일반운영비 7,200 0 7,200

도 800

군 6,400

03 행사운영비 7,200 0 7,200

ㅇ식품박람회 참가부스비 지원
7,200

도 800

군 6,400

행정운영경비(농업유통과) 75,027 85,884 △10,857

인력운영비 38,847 45,144 △6,297

인력운영비 38,847 45,144 △6,297

101 인건비 38,847 45,144 △6,297

01 보수 38,847 45,144 △6,297

ㅇ시간외근무수당
38,847

- 566 -

20,000,000원*2회

19,000,000원

10,000,000원*1개소*70%

8,500,000원*2개소

2,000,000원*4개소*90%

11,319원*13명*22시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업유통과
정책: 행정운영경비(농업유통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 36,180 40,740 △4,560

기본경비 36,180 40,740 △4,560

201 일반운영비 32,580 37,740 △5,160

01 사무관리비 30,580 35,740 △5,160

ㅇ프린터 토너 구입 5,250

ㅇ복사기 토너 및 드럼 교체
4,080

ㅇ복사용지 구입 5,100

ㅇ행정봉투 구입 3,060

ㅇ사무실 운영 소모품 및 사무용품 구입
5,100

ㅇ복사기 및 프린터기 수리
1,750

ㅇ신문구독료 4,800

-중앙지 1,200

-지방지 3,600

ㅇ공기청정기 임차료
1,440

02 공공운영비 2,000 2,000 0

ㅇ행정장비 및 교육훈련장비 수리비
2,000

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

ㅇ20인 이하 3,600

- 567 -

250,000원*7대*3회

340,000원*2대*6회

25,000원*17박스*12월

6,000원*255매*2종

300,000원*17종

350,000원*5회

20,000원*5부*12월

15,000원*20부*12월

60,000원*2대*12월

200,000원*10종

300,000원*12월


